pelos laudos médicos anexos, bem como no simples olhar na situação do Requerente 

em audiência. 

Contudo, apesar do Requerente estar categoricamente incapacitado 

permanentemente para o trabalho, com direito portanto, a receber valor máximo da 

indenização, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), 

decidiu a Requerida, sem respaldo legal e contra as provas constituídas no processo 

administrativo, pagar o requerente de apenas o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos) razão pela qual vem a este Juízo, requerer 

a diferença a que faz jus o autor, no montante de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Por fim, o pleito ora formulado tem embasamento legal, haja vista estar 

comprovada a invalidez permanente da parte autora, um dano lamentável, entretanto 

não recebeu da Requerida a atenção devida, já que fora contemplado com uma

[...]

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada 

pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Portanto, a Requerida ao fixar por conta própria o valor da indenização, 

age em total afronta ao que dispõe a referida norma, pois Reconhecida a incapacidade

[...]

advindas da Lei n. 11.482/07, não necessita comprovar grau 

de lesão para receber a indenização prevista no art. 3º, II, 

daquela norma. Eventual quantia paga a menor deve ser 

subtraída da importância enumerada no permissivo legal em 

alusão, ou seja, de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). [...]  

II. Reconhecida a incapacidade permanente do segurado, 

deve ser paga, em sua integralidade, a quantia decorrente de 

seguro obrigatório (DPVAT), independentemente do grau de 

invalidez apresentado pela vítima, pois as normas

[...]

A rigidez da norma legal, pela especificidade do seguro em análise, tem 

por objetivo a proteção da parte mais fraca da relação contratual, no caso o segurado. 

E sendo assim, é justo e legal seja a requerida copilada a pagar ao requerente a quantia 

de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 

referente a complementação do valor da indenização não paga em seu valor 

integral. 

Desta forma, descabida é a fixação de valor da indenização por invalidez 

permanente em valor inferior ao prevista na norma, devendo este juízo revisar

[...]

a) A citação da Requerida na pessoa de seu representante legal, para querendo 

comparecer a audiência, oportunidade em poderá apresentar defesa, sob pena de revelia 

e confissão quanto aos fatos aqui expendidos; 

b) Seja a requerida condenada a fazer o pagamento do seguro obrigatório, no valor de 

R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 

acrescidos de juros e correção a que faz jus a parte autora, haja vista ter comprovado a 

sua invalidez permanente, sendo a mesma sequela dano decorrente de acidente 

automobilístico; 

c) Caso este Juízo entenda pela perícia medica, que seja oficiado o médico/perito oficial